
RESULTADO FINAL DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL DAS 
PROPOSTAS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 – 

INICIATIVA CRIATIVA LEI PAULO GUSTAVO - “DEMAIS ÁREAS 
CULTURAIS” - PREMIAÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO DE 
OLINDA,  Estado  de  Pernambuco,  no  uso  de  suas  atribuições,  considerando  a  Lei 
Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 2022, Lei Paulo Gustavo;

Considerando o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023, que 
regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022;

RESOLVE:

Divulgar lista com o resultado dos recursos. 

Olinda, 21 de novembro de 2023.

Gabriela Campelo de Lira Maranhão
Secretária Municipal de Patrimônio, Cultura e Turismo

ANEXO I - HABILITADOS– PREMIAÇÃO



Edital 006.2023 – LPG – Iniciativa Criativa – Demais Áreas Culturais 

INSCRIÇÃ
O PROPONENTE CATEGORIA CNPJ/ CPF

005 Eunice Mirela Feitosa Cavalcanti Mestre/ Mestra 064.***.***-18
008 Ivo Rodrigues da Silva Mestre/ Mestra 245. ***.***-34
009 Jemerson Miguel do Nascimento Mestre/ Mestra 047. ***.***-65
10 José Silva de Assunção Mestre/ Mestra 415. ***.***-53
11 Emanuel Albuquerque do Nascimento Mestre/ Mestra 492. ***.***-68
13 Adriana Luz do Nascimento Mestre/ Mestra 896. ***.***-04
17 Talis José lima Ribeiro Mestre/ Mestra 164. ***.***-34
18 Everaldo Maciel Cabral Mestre/ Mestra 463. ***.***-91
20 Maria das Graças Santos da Silva Mestre/ Mestra 501. ***.***-68
26 Maria do Livramento de Aguiar Mestre/ Mestra 215. ***.***-53
29 Clóvis Ramos de Moura Mestre/ Mestra 053. ***.***-74
34 Maria da Glória Braz de Almeida Mestre/ Mestra 232. ***.***-91
36 Oriosvaldo Limeira de Almeida Mestre/ Mestra 063. ***.***-00
37 José Alexandre Pereira da Silva Mestre/ Mestra 767. ***.***-68
39 Ivone Gonçalves Mendes Mestre/ Mestra 089. ***.***-87
42 Julio Carlos Carneiro da Cunho Mestre/ Mestra 848. ***.***-15
44 Cecília Maria de Oliveira Mestre/ Mestra 126. ***.***-49
55 Marcionilo Antonio de Oliveira Mestre/ Mestra 819. ***.***-91
56 Thais Ângela Leite de Miranda Mestre/ Mestra 142. ***.***-91
57 Ozeas Leão de Souza Mestre/ Mestra 272. ***.***-53
62 Deonice Francisca Conceição da Silva Mestre/ Mestra 887. ***.***-00
63 Maria Elizabeth Santiago de Oliveira Mestre/ Mestra 442. ***.***-15
76 Evaldo Francisco Ezequiel Mestre/ Mestra 216. ***.***-72
77 Efraim de Souza Santos Mestre/ Mestra 459. ***.***-53
78 Adeildo Paraíso Ivo de Xambá da Silva Mestre/ Mestra 122. ***.***-20
80 Adriana Roberta Soares de Lima Mestre/ Mestra 696. ***.***-49
81  Josefa Alves da Silva Mestre/ Mestra 279. ***.***-04
85 Pedro Garrido da Silva Mestre/ Mestra 184. ***.***-20
90 Natália Mendes de Sousa Mestre/ Mestra 052. ***.***-54
93 Celia Maria do Monte Silva Mestre/ Mestra 256. ***.***-15

105 Mário Sergio Canuto de Soares Mestre/ Mestra 463. ***.***-10
110 Benedito Belo da Silva Mestre/ Mestra 772. ***.***-91
111 Ana Lúcia Nunes da Silva Mestre/ Mestra 26. ***.***/0001-01
114 Edineléa Gomes Zeidler Mestre/ Mestra 499. ***.***-20
115 Osmair José de Melo Mestre/ Mestra 933. ***.***-68
124 Josue Marques dos Santos Mestre/ Mestra 223. ***.***-20
129 Aguinaldo da Silva Mestre/ Mestra 149. ***.***-00
137  José João da Silva Mestre/ Mestra 362. ***.***-04
146 Olício João da Silva Mestre/ Mestra 856. ***.***-68
152 Carmem Lucia Cassemiro Monteiro Mestre/ Mestra 039. ***.***-42
154 Jorge Augusto Estevão Ferreira Mestre/ Mestra 060. ***.***-96
59 Troca Carnavalesca Ceroula de Olinda Grupos Culturais 09. ***.***/0001-92



70 Escola Profissionalizante Villa Lobos Grupos Culturais 35. ***.***/0001-61

127 Centro Cultural e Recreativo 
Desembargador Renato Fonseca Grupos Culturais 24. ***.***/0001-00

155 Claudina Maria de França Grupos Culturais 974. ***.***-53
002 Jorge Sinésio de Mezes Técnico/ Técnica 298. ***.***-72
003 Luiz Carlos da Silva Técnico/ Técnica 034. ***.***-74
006 Felix Clodoaldo Cavalcanti Técnico/ Técnica 833. ***.***-00
007 Cleidson da Silva Ferreira Técnico/ Técnica 034. ***.***-18
12 Fabio Alexandre de Santana Técnico/ Técnica 536. ***.***-20
15 Radarane Souza da Silva Técnico/ Técnica 112. ***.***-03
22 Alberto José Batista da Silva Técnico/ Técnica 707. ***.***-00
23 Rosinalva Gomes da Silva Técnico/ Técnica 027. ***.***-60
27 Matheus Francisco Ferreira da Silva Técnico/ Técnica 705. ***.***-01
28 Ladjane Barbosa da Silva Técnico/ Técnica 802. ***.***-04
30 Moises Ferreira Neves Técnico/ Técnica 409. ***.***-72
32 Rozeane do Carmo Ferreira Técnico/ Técnica 773. ***.***-00
33 Luciana Maria Martins Dantas Técnico/ Técnica 501. ***.***-20
38 Silvana Menezes de Souza Técnico/ Técnica 17. ***.***/0001-65
40 Armando da Silva Oliveira Técnico/ Técnica 41. ***.***/0001-55
43 Alexsandro Batista Pereira Técnico/ Técnica 706. ***.***-00
45 Jaqueline Correia de Araújo Xavier Técnico/ Técnica 034. ***.***-39
50 Vanessa Figueiredo de Andrade Técnico/ Técnica 046. ***.***-17
54 Carine Sousa de Oliveira Técnico/ Técnica 027. ***.***-39
65 Fabio Alves Cavalcanti Técnico/ Técnica 989. ***.***-00
67 José Carlos Barbosa Técnico/ Técnica 463. ***.***-04
83 Flávio Ferreira Bacalhau Técnico/ Técnica 060. ***.***-08
86 Edilton Euclides de Lima Técnico/ Técnica 407. ***.***-87
98 Tassiana Elayni Costa de Arruda Técnico/ Técnica 054. ***.***-04
99 Miriam Melo dos Santos Técnico/ Técnica 416. ***.***-87

100 Jefferson dos Santos Santa Rosa. Técnico/ Técnica 013. ***.***-77
102 Maria Carolina Silva de Oliveira Técnico/ Técnica 054. ***.***-09
103 Mariana Bernardo de Santana Silva Técnico/ Técnica 066. ***.***-83
104 Hannah Sterphanie Lopes de Souza Técnico/ Técnica 108. ***.***-13
107 Flávio de Oliveira Trindade Junior Técnico/ Técnica 095. ***.***-08
109 Luiz Felipe Braz dos Santos Técnico/ Técnica 710. ***.***-36
112 Ione Lins da Paz Técnico/ Técnica 306. ***.***-87
117 Angélica Lins da Paz Técnico/ Técnica 072. ***.***-40
121 Michelle Cristine de Souza Técnico/ Técnica 071. ***.***-39
126 Libanise Menezes Silva Técnico/ Técnica 51. ***.***/0001-10
132 Daniel Luís Albuquerque da Silva Técnico/ Técnica 086. ***.***-77
135  Vinicius Alexandre Alves Rodrigues Técnico/ Técnica 30. ***.***/0001-56
138 Pedro Ivo Bernardo de Santana Silva Técnico/ Técnica 050. ***.***-81
142 Edmilson José Gomes dos Santos Técnico/ Técnica 888. ***.***-63
145 Raob Napoleão de Assunção Técnico/ Técnica 42. ***.***/0001-41
147 Willams Alves de Souza Técnico/ Técnica 058. ***.***-84
148 Charles Pacheco do Nascimento Técnico/ Técnica 038. ***.***-66



150 Antonio de Pádua Souza Braga Técnico/ Técnica 682. ***.***-68
140 Jorge Juarez da Silva Mestre/ Mestra 277.***.***-20
144 Ani-Stein Jose Moura Araujo Mestre/ Mestra 285. ***.***-15
106 Tarcísio José Albuquerque de Andrade Mestre/ Mestra 195. ***.***-00
153 Samantha Kélia Bezerra de Souza Mestre/ Mestra 028. ***.***-51
122 Pedro Salustiano Soares Mestre/ Mestra 004. ***.***-80
001 Fernando Henrique Santos Queiroz Técnico/ Técnica 059. ***.***-60
49 Júlio Sérgio de Barros Maia Técnico/ Técnica 653. ***.***-15

149 Jefferson da Cunha Bezerra Técnico/ Técnica 53. ***.***-53



ANEXO I - INABILITADOS– PREMIAÇÃO
Edital 006.2023 – LPG – Iniciativa Criativa – Demais Áreas Culturais 

INSCRIÇÃ
O PROPONENTE CATEGORIA CPF/CNPJ ANÁLISE

41 Múcio Antonio Mariano da Silva Mestre/ Mestra 009. ***.***-76
Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente - CNH vencida; e) Currículo do 
proponente e dos membros da equipe principal do projeto, todos com as devidas 
comprovações curriculares - não mandou comprovação;

47 Josenilton Ferreira de Lima Mestre/ Mestra 040. ***.***-01 Descumpriu o item 8.3 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 
01 (um) ano atrás;

51 FF Mestre/ Mestra 33
Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física); 02 Comprovantes 
de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição; e e) Currículo do proponente com as 
devidas comprovações curriculares;

53 Silvio Silva de Miranda Mestre/ Mestra 034. ***.***-20 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda:  com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição;

58 Fernando Oliveira de Moraes Mestre/ Mestra 135. ***.***-00 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição;

68 Jacira Lucena Santana de 
Carvalho Mestre/ Mestra 298. ***.***-00 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado 

de 01 (um) ano atrás;

71 Fabiano Pedro da Silv Mestre/ Mestra 933. ***.***-82 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição;

82 José Sérgio Luiz Bezerra Mestre/ Mestra 28. ***.***/0001-
50

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG proponente (Pessoa Física) ou do representante legal 
de Pessoa Jurídica; E Comprovante de domicílio no Município de Olinda: com a data atual, 
no máximo 01 (um) mês antes da inscrição;

92 Antonio José da Silva Mestre/ Mestra 643. ***.***-87 Descumpriu o item 8.3 a) declaração de pertencimento a povo ou comunidade tradicional 
ou RANI, conforme item 7.7 deste Edital 7.7.2.

96 Leila Cristina Gibson Coelho Leal Mestre/ Mestra 421. ***.***-68 Descumpriu o item 8.3 e) Currículo do proponente, com as devidas comprovações 
curriculares - não enviou comprovação;

116 Mônica Maria Santana da Silva Mestre/ Mestra 899. ***.***-53
Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - enviou declaração de terceiros, faltando 
documentação;

118 Severino José Magalhães Mestre/ Mestra 764. ***.***-00 Descumpriu o item 8.3 a) declaração de pertencimento a povo ou comunidade tradicional 
ou RANI, conforme item 7.7 deste Edital 7.7.2.

120 Madza Batista Rodrigues dos 
Santos Mestre/ Mestra 111. ***.***-76 Descumpri o item 8.3 a) Cópia do CPF proponente (Pessoa Física) - documento enviado 

ilegível o número.

131 Felicia Maria de Lima Mestre/ Mestra 042. ***.***-74 Descumpriu o item 8.3 a) 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: com a 
data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição;

136 Carlos Alberto da Silva Mestre/ Mestra 620. ***.***-72 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado 
de 01 (um) ano atrás;

16 União dos Afoxés de Grupos Culturais 09.032.427/0001-46 Descumpriu o item 8.3 Ata de Eleição e Posse atualizada



Pernambuco

48 Fabiano Santos da Silva Grupos Culturais 029. ***.***-95

Descumpriu o item 8.3 Declaração de Representação de Grupo (Anexo VI); 8.4.1 Nos casos 
em que a Pessoa Física esteja entre os sócios-dirigentes de uma Pessoa Jurídica, àquela 
deverá optar por apresentar projeto em apenas uma modalidade (Pessoa Física ou Pessoa 
Jurídica). Caso seja verificada a ocorrência de inscrição de Pessoa Física que seja sócia-
dirigente de uma Pessoa Jurídica, os projetos da Pessoa Física serão desclassificados em 
qualquer fase do processo deste Edital em favor da inscrição da Pessoa Jurídica.

69
Centro Social, Educacional e 
Cultural Munguzá de Zuza 
Miranda & Thais

Grupos Culturais 05. ***.***/0001-
70

Descumpriu o item 8.3 a)Ata de Eleição e Posse atualizada - enviou vencida; e 02 
Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 (um) ano atrás e o 
outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - enviou sem data; 

72 Petros José da Rocha Brandão Grupos Culturais 094. ***.***-66 Descumpriu o item a) Declaração de Representação de Grupo (Anexo VI);

73 Claudina Maria de França Grupos Culturais 974. ***.***-53 Descumpriu o item a) Declaração de Representação de Grupo (Anexo VI);

75 Maracatu Carnavalesco Misto 
Leão Coroado Grupos Culturais 09. ***.***/0001-

90
Descumpriu o item 8.3 a) Estatuto e suas demais alterações; Ata de Eleição e Posse 
atualizada

79
Maria Betania  Slaustiano Soares 
(Cavalo Marinho Boi Matuto de 
Olinda)

Grupos Culturais 040. ***.***-86 Descumpriu item 8.3 a) Declaração de Representação de Grupo (Anexo VI);

95 Mariana dos Santos Soares Grupos Culturais 070. ***.***-38 Descumpriu o item 8.3 a) Declaração de Representação de Grupo (Anexo VI);

101 Organização Religiosa Africana 
Santa Barbará Nação Xambá Grupos Culturais 10. ***.***/0001-

79
Descumpriu o item 8.3 a) Ata de Eleição e Posse atualizada - Vencida a) Declaração de 
Representação de Grupo (Anexo VI); 

113 Pitombeira dos Quatro Cantos Grupos Culturais 11. ***.***/0001-
95

Descumpriu o item 8.3 a) Ata de Eleição e Posse atualizada 

123

 Articulação dos Povos e 
Organizações Indígenas do 
Nordeste, Minas Gerais e 
Espírito Santo 

Grupos Culturais 03. ***.***/0001-
44

Descumpriu o item 8.3 a) Estatuto e suas demais alterações;

130 Troça Carnavalesca Mista Cariri 
Olindense Grupos Culturais 11. ***.***/0001-

97

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física) ou do 
representante legal de Pessoa Jurídica - enviou documento vencido; Estatuto e suas demais 
alterações; 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 (um) 
ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - enviou 
um documento sem data;

004 Alessandro da Silva lima 
93350511449 Técnico/ Técnica 21. ***.***/0001-

63
Descumpriu o item 8.3 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda no máximo 01 
(um) mês antes da inscrição.

14 José Henrique de Freitas Técnico/ Técnica 032. ***.***-80 Descumpriu o item 8.3 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda no máximo 01 
(um) mês antes da inscrição.

24 Jose Wandelson de Almeida Técnico/ Técnica 047. ***.***-18 Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do CPF proponente (Pessoa Física) 



25 Gilson Martins da Silva Técnico/ Técnica 507. ***.***-04 Descumpriu o item 8.3 e) Currículo do proponente, todos com as devidas comprovações 
curriculares - não enviou comprovação.

35 Rogério José Barata Técnico/ Técnica 22. ***.***/0001-
51

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física); 02 Comprovantes 
de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da
inscrição

46 Alexandre Henrique do 
Nascimento Marques Técnico/ Técnica 053. ***.***-80

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física) - enviou RG, sem 
CPF, CNH vencida. E Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 
(um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - 
envio de 2022 em nome de terceiros sem devida declaração;

64 Sergio Gomes da Silva Filho Técnico/ Técnica 243. ***.***-04 Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado 
de 01 (um) ano atrás; 

74 Claudionor Filgueira da Silva Técnico/ Técnica 48. ***.***/0001-
41

Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: Outro com a 
data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição, comprovante enviado diverge do 
endereço da inscrição;

84 Josenildo Bezerra da Silva Técnico/ Técnica 633. ***.***-68
Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do CPF proponente (Pessoa Física) - número diverge do da 
inscrição, documento enviado vencido; e Comprovantes de domicílio no Município de 
Olinda: um datado de 01 (um) ano atrás - documento enviado em nome de terceiros;

91 Iris Regina Gomes Antonio Técnico/ Técnica 326. ***.***-71
Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado 
de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição 
- declaração de terceiros apresentada faltou documento do declarante;

94 Elaine Conceicao Gomes da Silva Técnico/ Técnica 17. ***.***/0001-
36

Descumpriu o item 5.1 II - Pessoas jurídicas: com ou sem fins lucrativos, incluindo MEI, com 
situação ativa no CNPJ, que desenvolvam projetos artísticos e culturais, domiciliadas e com 
atuação comprovada no Município há no mínimo 01 (um) ano e que atendam às condições 
estabelecidas neste Edital e em seus anexos - MEI de Recife;

97 Lenilson Vieira da Silva Técnico/ Técnica 415. ***.***-68

Descumpriu o item 16.9 Pessoas que não comprovem regularidade Fiscal no Ato da 
assinatura do respectivo Termo e que estejam impedidas de contratar com a Administração 
Pública devido à rejeição e/ou não prestação de suas contas, em chamamentos desta 
SEPACTUR nos últimos 04 (quatro) anos, de acordo com o art. 87 da Lei nº 8.666/93, não 
poderão receber os recursos deste Edital - Inadimplente com prestação de contas em outro 
edital - LAB.

108 Luciana de Souza Cavalcanti Técnico/ Técnica 44. ***.***/0001-
49

Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda:  com a data 
atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição; e e) Currículo do proponente com as 
devidas comprovações curriculares - não mandou comprovação;

119 Estênio Bernardo de Oliveira Técnico/ Técnica 092. ***.***-44
Descumpriu o item 8.3 a) Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado 
de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição 
- Enviou comprovações em nome de terceiros, sem declaração;

133 Miranildo Barbosa Ribeiro Técnico/ Técnica 767. ***.***-49
Descumpriu o item 8.3 a) 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um 
datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da 
inscrição;

134 Anderson da Silva Miranda Técnico/ Técnica 23. ***.***/0001-
95

Descumpriu o item 8.3 a) 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um 
datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da 
inscrição - declaração enviada, faltou comprovante do declarante;

139 Gabriel Henrique Nascimento Técnico/ Técnica 24. ***.***/0001- Descumpriu o item 8.3 a) 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um 
datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da 



Alves 46 inscrição - enviou em nome de terceiros, não enviou a declaração; e) Currículo do 
proponente com as devidas comprovações curriculares - não enviou comprovação;

141 Debora Fortunato de Lima 
Teixeira Técnico/ Técnica 704. ***.***-62

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física) - documento 
enviado ilegível; 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 
(um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - 
declaração enviada faltando documento; e) Currículo do proponente com as devidas 
comprovações curriculares - não enviou comprovação;

143 Caue Gadelha Gomes Técnico/ Técnica 104. ***.***-13

Descumpriu o item 8.3 a) Cópia do RG e CPF proponente (Pessoa Física) - documento 
enviado ilegível; 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um datado de 01 
(um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da inscrição - 
declaração enviada faltando documento; e) Currículo do proponente com as devidas 
comprovações curriculares - não enviou comprovação;

156 Marcelle Octavie Cellestine 
Dardenne Técnico/ Técnica 317. ***.***-05

Descumpriu o item 8.3 a) 02 Comprovantes de domicílio no Município de Olinda: um 
datado de 01 (um) ano atrás e o outro com a data atual, no máximo 01 (um) mês antes da 
inscrição;


		2023-11-21T14:24:16-0300




